
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ： 年产 500 吨硅胶制品项目

建设单位（盖章）： 许昌丽米商贸有限公司

编 制 日 期 ： 2023 年 10 月

中华人民共和国生态环境部制





 





河南省城镇职工企业养老保险在职职工信息查询单
单位编号 4 1 1 0 0 2 1 3 3 5 8 7 业务年度：2 0 2 3 0 4 单位：元

单位名称 河南先登环保科技有限公司

姓名 高中伟 个人编号 4 1 1 0 0 2 9 0 0 7 6 3 6 4 证件号码 4 1 1 0 8 2 1 9 8 1 0 8 0 9 5 4 5 0

性别 男 民族 汉族 出生日期 1 9 8 1 - 0 8 - 0 9
[...]
目标

1、大气环境

本项目位于许昌经济技术产业集聚区大花园 5161号，经现场调查，项目

周边 500m 范围内不存在自然保护区、风景名胜区和文化区。项目周边敏感

点情况见表 3-4。

2、声环境

项目厂界外 50m范围内的声环境保护目标为西侧 5m处的三桥社区居委

会和 50m处的许昌兴华实验学校。

3、地下水环境

项目厂界外 500米范围内不存在地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉

水、温泉等特殊地下水资源。

4、生态环境

本项目租赁生产车间、仓库及办公室，不新增用地，不存在生态环境保

护目标。

根据现场踏勘，项目主要环境保护目标见表 3-4。
表 3-4 本项目主要环境保护目标

环境要

素
敏感点 方位 性质 距离 环境功能

大气环

境

三桥社区居

委会
W 行政

办公
5m

《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级

许昌兴华实

验学校
W 学校 50m

长村张中心

幼儿园
NW 学校 98m

大花园村 NE 村庄 225m

声环境

三桥社区居

委会
W 行政

办公
5m

《声环境质量标准》

（GB3096-2008）2类区许昌兴华实

验学校
W 学校 50m



- 30 -

污染

物排

放控

制标

准

类

别
执行标准 污染物 标准限值

废

气

《大气污染物综合排放标

准》（GB8978-1996）表2

非甲

烷总

烃

有组织排放限值 120mg/m3

有组织排放速率（15m） 10kg/h

企业边界排放限值 4.0mg/m3

《关于全省开展工业企业挥

发性有机物专项治理工作中

排放建议值的通知》（豫环攻

坚办〔2017〕162号）

非甲

烷总

烃（其

他行

业）

工业企业挥发性有机物排

放建议值
80mg/m3

建议去除效率 70%

工业企业边界挥发性有机

物排放建议值
2.0mg/m3

《挥发性有机物无组织排放

控制标准》

（GB37822-2019）

非甲

烷总

烃

监控点 1h 平均浓度值 10mg/m3

监控点处任意一次浓度值 30mg/m3

废

水

《橡胶制品工业污染物排放

标准》（GB27632-2011）表2
间接排放限值

pH 排放限值 6~9

COD 排放限值 300mg/L

BOD5 排放限值 80mg/L

SS 排放限值 150mg/L

氨氮 排放限值 30mg/L

许昌市屯南污水处理厂设计

进水指标

COD 进水水质 400mg/L

BOD5 进水水质 180mg/L

SS 进水水质 200mg/L

氨氮 进水水质 43mg/L

噪

声

《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）2
类标准限值

昼间 60dB（A）

固

废

《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）

《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）



- 31 -

总量

控制

指标

（1）总量控制指标情况

本项目生活污水化粪池处理后排入市政污水管网，进入许昌市屯南三达

水务有限公司进行深度处理后排入灞陵河。因此，项目废水总量控制指标（出

厂量）为COD0.0461t/a、氨氮0.006t/a。许昌市屯南三达水务有限公司出水水

质标准为COD30mg/L、氨氮1.5mg/L，则废水入环境量总量控制指标为

COD0.0072t/a、氨氮0.0004t/a。生产过程中产生的非甲烷总烃废气经处理后排

放量为0.0098t/a。

因此，建议项目新增总量预支指标（入环境量）为COD0.0072t/a、氨氮

0.0004t/a、非甲烷总烃0.0098t/a。

（2）污染物倍量替代源

本项目非甲烷总烃替代源为河南同心传动股份有限公司，根据许昌经济

技术开发区创新发展局出具的《关于对许昌丽米商贸有限公司年产500吨硅胶

制品项目VOCs量替代的审核意见》（详见附件6），河南同心传动股份有限公

司VOCs 削减余量为0.0214t/a，可以满足本项目非甲烷总烃倍量（0.0196t/a）

替代需求。



- 32 -

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

根据现场勘查，项目建设租赁现有车间，无土建工程，因此不再对施工

期作评价。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废水

（1）源强分析

本项目营运期劳动定员为 10人，实行 1班制，每班工作时间 8小时，均

不在厂内食宿，参考《工业与城镇生活用水定额》（DB41/T385-2020）中表

49城镇居民生活用水定额，参照居民生活用水通用值 100L/（人·d）计，本

项目年工作 300天，则本项目运营期职工生活用水量为 1m3/d（300m3/a），污

水产生系数取 0.8，则项目生活污水产生量为 0.8m3/d（240m3/a）。项目生活

污水经厂区现有化粪池处理后，排入市政污水管网，最终进许昌市屯南三达

水务有限公司处理。

本项目废水污染源源强核算结果及相关核算参数见表 4-1，废水排放口基

本情况及监测频次见表 4-2。

表 4-1 废水污染源源强核算结果及相关核算参数一览表

污染源 项目
污染物

pH COD BOD5 氨氮 SS

生活污水
240m3/a

产生

情况

浓度（mg/L） 6~9 240 90 25 200
产生量（t/a） / 0.0576 0.0216 0.006 0.048
措施 化粪池

处理效率% / 20 15 0 30

排放

情况

浓度（mg/L） 6~9 192 76.5 25.0 140.0
出厂排放量（t/a） / 0.0461 0.0184 0.006 0.0336

《橡胶制品工业污染物排放标准》

（GB27632-2011）表 2间接排放限值
6~9 300 80 30 150

许昌市屯南三达水务有限公司

设计进水指标
6~9 400 180 43 200

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

许昌市屯南三达水务有限公司

出水水质
6~9 30 / 1.5 /



- 33 -

入环境排放量(t/a) / 0.0072 / 0.0004 /
本项目生活污水经化粪池处理后，废水排放口各项污染物排放浓度均能

满足《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）表 2间接排放限值

及许昌市屯南三达水务有限公司设计进水水质要求，废水经污水管网进入许

昌市屯南三达水务有限公司深度处理后排入灞陵河。

表 4-2 废水污染源排放口基本情况一览表

名称

排放口基本情况 监测要求

排放标准
编号 类型 地理坐标

监测

点位

监测因

子

监测

频次

厂区废水

总排口
DW001

一般

排放

口

北纬
33°58′44.52″

东经
113°49′40.08″

废水

总排

口

pH、
COD、氨

氮、

BOD5、
SS

/

《橡胶制品工业

污染物排放标准》

（GB27632-2011）
表 2间接排放限

值、许昌市屯南三

达水务有限公司

设计进水指标

本项目废水排放口为生活污水排放口，根据《排污单位自行监测技术指

南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021），未对非重点排污单位生活污水间接

排放口的监测频次作出要求。

（2）废水进入污水处理厂可行性分析

2012 年 2月 15 日，许昌市环保局以许环建审[2012]19号，对许昌市屯

南三达水务有限公司一期工程项目进行了批复，一期处理规模为 3.0万 t/d，

采用“A2/O生化池+混凝沉淀过滤处理”工艺。2014年 8月，许昌市环保局对

许昌市屯南三达水务有限公司一期工程项目进行了核查验收（验收文号：许

环建验[2014]32号）。一期工程配套建设有许昌市灞陵河流域综合治理工程

（工农路-南外环段人工湿地工程），产生的尾水经人工湿地深度处理系统处

理后主要控制指标达到地表水环境质量标准的Ⅳ类标准排入灞陵河。

2017 年 2月 6 日，许昌市环保局以许环建审[2017]7号，对许昌市屯南

三达水务有限公司二期工程项目进行了批复，二期处理规模为 3.0万 t/d，采

用“多段 A/O+深度处理（机械混合反应+平流沉淀池+纤维转盘滤池）”，同步

配建膜处理工艺。出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》



- 34 -

（GB18918-2002）一级 A标准要求后，须进入配套膜处理工艺进一步处理，

出水水质达到《地表水环境质量标准》（GB3898-2002）Ⅳ类水体水质标准

要求后，排入灞陵河。目前，二期工程已建成投运。

许昌市屯南三达水务有限公司设计进水水质指标见表 4-7。

表 4-3 许昌市屯南三达水务有限公司一期工程设计进出水指标一览表

项目
废水量

（m3/d）
污染物（mg/L）

COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷

进水指标 6万 400 180 200 43 45 4.0

项目生活污水排放浓度满足许昌市屯南三达水务有限公司进水水质要

求。

根据《许昌市屯南三达水务有限公司一期工程环境影响报告表》，许昌

市屯南三达水务有限公司的服务范围为西环路以东，南环路以北，京广铁路

以西，瑞祥西路、许由路以南，灞陵河、幸福渠以西、以南，服务面积扩大

至 22.4km2。目前，进厂污水量已达到 5.6万m3/d。本项目废水排放量 0.24m3/d，

可通过南环路等市政管网进入污水处理厂，许昌市屯南三达水务有限公司有

能力接纳本项目排放的废水。

综上，许昌市屯南三达水务有限公司在水质、水量以及服务范围方面接

收本项目废水是可行的。

2、废气

项目废气主要为硅胶上妆喷涂工序中产生的少量有机废气，以非甲烷总

烃计。

（1）源强核算

项目内衣上妆喷涂工序使用轻质白油、喷涂油墨、色膏及铂金水，均为

有机化合物，根据这三种物质的成分分析，轻质白油、喷涂油墨中因含有十

六烷、酒精等溶剂，在常温下会进行少量挥发，铂金水在常温下均不会挥发，

本项目内衣上妆喷涂工序产生的挥发性有机物主要为十六烷、酒精等易挥发

的物质，以非甲烷总烃计，按照环评最不利原则，其中轻质白油按全部挥发

进行计算，油墨中挥发性有机物占比约为原料用量的 5%，项目轻质白油用量



- 35 -

为 40kg/a、喷涂油墨用量为 20kg/a。则喷涂工序非甲烷总烃产生量为 0.041t/a。

上妆过程采用密闭操作间，废气经负压收集后，引入 1套 UV光氧+活性

炭吸附装置（风量为 5000m3/h）处理后经 15m高排气筒排放。年工作时间为

2400h，上妆工序收集效率为 95%，处理效率为 80%。则本项目非甲烷总烃

有组织产生量为 0.039t/a、排放量为 0.0078t/a，无组织产生量为 0.002t/a。

本项目废气污染源源强核算结果及相关核算参数见表 4-4，废气达标情况

见表 4-5，废气排放口基本情况见表 4-6。



- 36 -

表 4-4 废气污染源源强核算一览表

工序

污染

物

种类

核算方

法

污染物产生 治理设施 有组织
持续

时间
h

排放

口编

号

废气

产生量
m3/h

产生

浓度
mg/m3

产生

速率
kg/h

产生

量
t/a

收集

效率

（%）

治理工艺
去除

效率
%

是否

为可行

技术

排放

浓度
mg/m3

排放

速率
kg/h

排放

量
t/a

上妆

非甲

烷总

烃

产污系

数法
5000 3.25 0.016

3 0.039 95
UV光氧+活
性炭吸附装

置

80 是 0.65 0.006
8

0.00
78 2400 DA0

01

生产

车间

非甲

烷总

烃

产污系

数法
-- -- 0.000

3 0.002 -- -- -- -- -- 0.000
3

0.00
2 2400 --

表 4-5 废气污染源达标情况分析一览表

工序 污染物种类

污染物排放 污染物排放标准 排气筒

编号及

名称

达标

排放
浓度
mg/m3

速率
kg/h

浓度
mg/m3

速率
kg/h 执行标准名称

上妆 非甲烷总烃 0.65 0.0068

120 10 《大气污染物综合排放标准》（GB8978-1996）表 2

DA001 达标
80 /

《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工

作中排放建议值的通知豫环攻坚办》（豫环攻坚办

[2017]162号）其他行业

参照《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021），项目废气自行监测方案见下表：

表 4-6 废气排放口基本情况及监测要求表

工序
污染物种

类

排放口
排放口

类型

监测要求

编号及

名称

坐标 高度
m

内径
m

温度
℃

监测点

位

监测因

子

监测频

次
其他要求

经度 纬度

上妆
非甲烷总

烃
DA001 113度 49分

40.39秒
33度 58分
45.32秒 15 0.5 常温

一般排

放口

排气筒

出口

非甲烷

总烃
1次/年 保存原始

监测记录，

至少保存 5
年无组织 厂界

非甲烷

总烃
1次/年



- 37 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（2）废气非正常工况分析

项目非正常工况为开停车、环保设备处理率下降问题等。本项目非正常工况

主要是环保设备处理率下降。经调查，假定非正常工况下，废气处理措施效率降

低至 50%作为本项目非正常排放，故障抢修至恢复正常时间按 1h计，项目非正

常工况下的排放情况见下表。

表 4-7 项目非正常工况废气排放情况一览表

污染源
持续

时间
污染物

产生浓度
mg/m3

产生速

率 kg/h
处理效

率%
排放浓度
mg/m3

排放速率
kg/h

排放标准
mg/m3

DA001 1h 非甲烷

总烃
3.25 0.0163 50 1.63 0.0082 80
